
1

La presente deliberazione viene affissa il 08/05/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 118 del 05/05/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: PROTOCOLLO DI INTESA a sottoscriversi con la diocesi di Cerreto Sannita-Telese-

Sant’agata De’ Goti per REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI ATTRAVERSO LA

FORNITURA DI GIOSTRE E GIOCHI PER BAMBINI, CON UN’ATTENZIONE

PARTICOLARE ANCHE PER GIOCHI INCLUSIVI PER BAMBINI CON DISABILITÀ,

L'anno duemilaventitré, il giorno cinque del mese maggio alle ore 12:00 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. di aderire all’iniziativa esposta in premessa proposta dalla diocesi di Cerreto Sannita-Telese-Sant’agata
De’ Goti;

2. di approvare lo schema di PROTOCOLLO DI INTESA a sottoscriversi con la diocesi di Cerreto
Sannita-Telese-Sant’agata De’ Goti per REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI
ATTRAVERSO LA FORNITURA DI GIOSTRE E GIOCHI PER BAMBINI, CON
UN’ATTENZIONE PARTICOLARE ANCHE PER GIOCHI INCLUSIVI PER BAMBINI CON
DISABILITÀ, composto da n. 4 articoli ed avente durata sino al 31.12.2023 eventualmente prorogabile
in relazione all’andamento delle attività ad esso correlate, che si allega alla presente deliberazione per
farne parte integrante e sostanziale.

3. di dare atto che alla sottoscrizione del protocollo suddetto provvederà il Presidente della Provincia;

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti di cui all’art
134, 4° comma del D. Lgs 267/2000.



3

OGGETTO:

PROTOCOLLO DI INTESA a sottoscriversi con la diocesi di

Cerreto Sannita-Telese-Sant’agata De’ Goti per REALIZZAZIONE

DI UN PARCO GIOCHI ATTRAVERSO LA FORNITURA DI

GIOSTRE E GIOCHI PER BAMBINI, CON UN’ATTENZIONE

PARTICOLARE ANCHE PER GIOCHI INCLUSIVI PER BAMBINI

CON DISABILITÀ,

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

PREMESSO CHE

In data 14/12/2015 veniva cofinanziata dalla Conferenza Episcopale Italiana, ai sensi della L. 222/87,
la realizzazione di un nuovo centro ecclesiale da realizzare nel comune di Telese Terme composto da
una chiesa con annesse opere pastorali, n.3044/L/2014;

la predetta realizzazione assumerà la funzione di centro polivalente inteso come struttura di ritrovo,
preghiera, centro di istruzione, formazione e culturale e di aggiornamento e di riformulazione
continua delle conoscenze acquisite in sintonia con la visione contemporanea ad essa riservata dalle
disposizioni ecclesiastiche vigenti e, pertanto, di polo aggregante per l’intera Diocesi, in modo
particolare con un’attenzione alle famiglie.

CONSIDERATO CHE:

negli ultimi anni la qualità della vita dei bambini con disabilità ha fatto enormi passi in avanti in
Italia, arrivando ad una apprezzabile condizione di integrazione in molti ambiti ordinari della vita.
Tuttavia, anche laddove il livello di integrazione risulta elevato appare ancora difficile incontrare
bambini con disabilità a cui è agevolata l’opportunità di trascorrere momenti informali e ludici in
integrazione con i loro coetanei;

la Diocesi si propone di affrontare una questione cruciale per le persone con disabilità, ovvero la
possibilità di realizzare il proprio percorso di vita all’interno della comunità di appartenenza, in
rispondenza dei propri desideri, trovando nel contesto comunitario non solo un’occasione di
inclusione, ma anche la possibilità di espressione del proprio valore, e dunque di contribuire come
parte attiva alla costruzione del bene comune, in breve, essere utili agli altri;

l’analisi dei giochi inclusivi distribuiti nel territorio diocesano ha spinto lo scrivente a prendere atto
della insufficiente presenza di spazi attrezzati con giochi per disabili;

per il 25 giugno p.v. è prevista l’inaugurazione della nuova Chiesa, presieduta dal Presidente della
Conferenza Episcopale Italiana, S. Em. Rev.ma Card. Matteo Zuppi.



4

TENUTO CONTO CHE è volontà della suddetta Diocesi di realizzare ed attrezzare aree a parco giochi
attraverso l’installazione di giochi all’aperto per i più piccoli ed allo stesso tempo creare spazi di socialità
per i bambini con disabilità;

ATTESA l’importanza di una dotazione di attrezzature collettive che favoriscono la socialità e
l’aggregazione, strumento importante per la crescita civile e l’educazione delle nuove generazioni;

RITENUTO che la provincia di Benevento possa stipulare con la Diocesi di Cerreto Sannita – Telese –
Sant’Agata de’ Goti apposito protocollo di intesa atto a definire contenuti, modalità, tempistiche e impegni
relativamente alla suddetta iniziativa, improntata a favorire, nell’ambito di processi di istruzione e
formazione culturale oltre che di processi di inclusione sociale di bambini, in particolare con disabilità, in un
contesto territoriale ampio che trova il suo fulcro vitale e geograficamente strategico, per l’intera Valle
Telesina, nel luogo indicato

VISTI E RICHIAMATI

l’art.151, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. il quale stabilisce che gli enti locali deliberano il
bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, disponendo, altresì, che il termine può essere
differito con decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze;

La Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025” che, all’art. 1, comma 775,
prevede che “in via eccezionale e limitatamente all’anno 2023, in considerazione del protrarsi degli
effetti economici negativi della Crisi ucraina, gli Enti Locali possono approvare il bilancio di
previsione con l’applicazione della quota libera dell’avanzo, accertato con l’approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023”;

l’esito dell’ultima seduta della Conferenza Stato-Città e Autonomie locali che – su richiesta di Anci
e di Upi – ha approvato il differimento al 31 maggio 2023 del termine di approvazione del Bilancio
di previsione 2023-2025 degli Enti Locali.

l’art.163, 1° comma, del TUEL che recita: “Se il bilancio di previsione non è approvato dal
Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la gestione finanziaria dell'ente si svolge nel
rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio o la
gestione provvisoria. Nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione provvisoria, gli enti
gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si
riferisce la gestione o l'esercizio provvisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti determinati
dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza al
netto del fondo pluriennale vincolato.”

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

n. 16 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva Bilancio Consuntivo e suoi allegati – DCP 12 del
7.9.2022 – anno 2021”;

n. 17 del 13.9.2022: “Approvazione definitiva del DUP – DCP 13 del 7.9.2022 e suoi allegati per il
triennio 2022/2024”;

n. 18 del 13.9.2022 “Approvazione definitiva del Bilancio di Previsione – DCP 14 del 7.9.2022 e
suoi allegati per il triennio 2022/2024”;

 VISTE le Deliberazioni Presidenziali:



5

n.312 del 16.12.2022 avente ad oggetto “Piano della Performance definitivo anno 2022 -
Approvazione”;

n.25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio (art.
169 D.L.gs 267/2000)- Anno 2023;

 VISTO il Decreto Presidenziale n.32 del 20/03/2023con cui il sottoscritto viene nominato quale dirigente
del settore EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA – MANUTENZIONI;

 ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

RESO il parere favorevole in qualità di DIRIGENTE DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E
SCOLASTICA – MANUTENZIONI in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000;

RITENUTA la competenza del Presidente ai sensi dell’art. 48 del D.L.vo 267 del 18.08.2000.

PROPONE DI DELIBERARE

Per quanto in premessa esposto e da intendersi qui richiamato

5. di aderire all’iniziativa esposta in premessa proposta dalla diocesi di Cerreto Sannita-Telese-
Sant’agata De’ Goti;

6. di approvare lo schema di PROTOCOLLO DI INTESA a sottoscriversi con la diocesi di Cerreto
Sannita-Telese-Sant’agata De’ Goti per REALIZZAZIONE DI UN PARCO GIOCHI ATTRAVERSO
LA FORNITURA DI GIOSTRE E GIOCHI PER BAMBINI, CON UN’ATTENZIONE

PARTICOLARE ANCHE PER GIOCHI INCLUSIVI PER BAMBINI CON DISABILITÀ, composto
da n. 4 articoli ed avente durata sino al 31.12.2023 eventualmente prorogabile in relazione
all’andamento delle attività ad esso correlate, che si allega alla presente deliberazione per farne parte
integrante e sostanziale.

7. di dare atto che alla sottoscrizione del protocollo suddetto provvederà il Presidente della Provincia;

8. di dichiarare l’atto ad adottarsi immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti di cui all’art 134,
4° comma del D. Lgs 267/2000.

Benevento, lì 05/05/2023

Il Responsabile del
f.to Ing. Salvatore Minicozzi

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi



6

Proposta di Delibera Presidenziale N. 9 del 05/05/2023
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA esprime
sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n.
267/2000.

Motivazione:

Benevento, 05/05/2023

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Salvatore Minicozzi



7

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 118 del 05/05/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 05/05/2023

Il IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


